

Số: 241 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 09 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 15/01/2016 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2015-2020, định hướng 2025; tiếp theo Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 29/12/2023 về các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chỉnh trang tại các đô thị Biên Hòa, Long Khánh và thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong giai đoạn đến năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 (không bao gồm các công trình thuộc mạng viễn thông dùng riêng phục vụ quốc phòng, an ninh do Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quản lý) với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo thực hiện đúng các quy định về tăng cường chia sẻ, sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật và định hướng chỉnh trang đô thị của tỉnh Đồng Nai; việc lắp đặt cáp ngoại vi viễn thông đúng quy định của pháp luật; đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn cho người dân và các phương tiện tham gia giao thông.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm các đơn vị, doanh nghiệp viễn thông về lắp đặt, chỉnh trang cáp thông tin; công tác phối hợp giữa chủ sở hữu hạ tầng cột treo cáp và chủ sở hữu mạng cáp; công tác chuyển đổi các cột ăng ten công kênh loại A2 tại các khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh sang loại cột không công kênh, dạng ngụy trang, thân thiện với môi trường loại A1 đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật, chất lượng công trình và mỹ quan đô thị (phân loại cột ăng ten được định nghĩa tại Thông tư số 14/2013/TT-BTTTT ngày 21/6/2013 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông).

2. Mục tiêu cụ thể

Đến hết năm 2025, hoàn thành việc chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin trên trụ điện lực, trụ nhà mạng tại khu vực đô thị; các huyện khác, khu vực nông

thôn, khuyến khích hoàn tất ít nhất 40% các các tuyến đường, tuyến hẻm, tuyến lộ nông thôn chưa được thực hiện chỉnh trang.

Không thực hiện xây dựng, lắp đặt mới hoặc di dời sang cột ăng ten công kênh loại A2 tại các khu vực đô thị. Khuyến khích chuyển đổi kiểu cột ăng ten từ dây co sang kiểu cột tự đứng có kích thước và quy mô nhỏ gọn, đảm bảo mỹ quan đô thị.

Đối với các công trình, dự án mới, chủ đầu tư phải thực hiện phương án hạ tầng cáp thông tin đi ngầm chừa sẵn đến từng nhà dân.

3. Yêu cầu

Việc chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện/trụ nhà mạng, chuyển đổi cột ăng ten phải đảm bảo trên nguyên tắc hạn chế tối đa làm gián đoạn, ảnh hưởng đến chất lượng thông tin liên lạc của người dân trên địa bàn.

Xác định rõ nội dung, thời gian và trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp trong thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin, chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) tại các khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh, thực hiện đi ngầm cáp thông tin theo đúng thiết kế quy hoạch và quy định.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của các doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng

Tháng 6 hàng năm, chủ sở hữu cột treo cáp chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Quản lý đô thị các huyện, thành phố và các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp rà soát, lập danh mục các tuyến đường cần triển khai chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin và lập kế hoạch cho cả năm tiếp theo và triển khai đến các doanh nghiệp thông tin biết và phối hợp thực hiện.

Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp sở hữu cáp thông tin lập kế hoạch phối hợp đơn vị chủ sở hữu cột triển khai phương án thực hiện sắp xếp, chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp thông tin. Sau khi thi công, các đơn vị phải tổ chức thu dọn các sợi cáp thông tin đã cắt bỏ.

Kế hoạch đồng gửi Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố được biết, theo dõi và phối hợp thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. Chỉnh trang, chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS)

Đối với việc xây dựng, lắp đặt mới hoặc di dời cột ăng ten tại các khu vực đô thị, các cá nhân, tổ chức sở hữu trạm BTS không thực hiện lắp đặt cột ăng ten

công kênh loại A2. Khuyến khích chuyển đổi kiểu cột angten từ dây co sang kiểu cột tự đứng có kích thước và quy mô nhỏ gọn, đảm bảo mỹ quan đô thị.

Đối với cột ăng ten hiện hữu, xây dựng trước ngày ban hành Kế hoạch này, các cá nhân, tổ chức chủ động nghiên cứu, chuẩn bị phương án chuyển đổi từ cột ăng ten công kênh sang cột ăng ten không công kênh, nguy trang, thân thiện với môi trường trong khu vực đô thị.

Các doanh nghiệp viễn thông có hạ tầng trạm BTS rà soát, lập danh mục các cột ăng ten công kênh tại khu vực đô thị trên địa bàn gửi về Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 30/7/2024** để nghiên cứu xây dựng quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động. Danh mục phải nêu rõ vị trí, chủ sở hữu, loại ăng ten, thời gian lắp đặt của từng cột ăng ten.

3. Thực hiện đi ngầm cáp thông tin

Đối với các dự án mới (khu dân cư, trường học, giao thông...) các doanh nghiệp sở hữu cáp phải đảm bảo đi ngầm chờ sẵn đến từng nhà dân.

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chủ sở hữu cột treo cáp chủ động bố trí nguồn vốn để thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và chuyển đổi hệ thống cột ăng ten của đơn vị mình theo quy định; phối hợp đầu tư xây dựng hạ tầng, chia sẻ hạ tầng theo tỷ lệ nguồn vốn đóng góp hoặc theo thỏa thuận giữa các doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cá nhân, tổ chức sở hữu trạm BTS

- Căn cứ Kế hoạch này, cá nhân, tổ chức tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo định hướng, chủ trương của tỉnh.

- Rà soát, lập danh mục các cột ăng ten công kênh tại khu vực đô thị trên địa bàn. Danh mục phải nêu rõ vị trí, chủ sở hữu, loại ăng ten, thời gian lắp đặt của từng cột ăng ten gửi Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, tổng hợp.

- Chủ động nghiên cứu, chuẩn bị phương án chuyển đổi từ cột ăng ten công kênh sang cột ăng ten không công kênh, nguy trang, thân thiện với môi trường.

2. Các đơn vị sở hữu cáp

- Căn cứ Kế hoạch này của UBND tỉnh, đơn vị lập và tổ chức triển khai kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng thuộc mình quản lý. Các đơn vị sở hữu cáp sử dụng chung hạ tầng có trách nhiệm phối

hợp với đơn vị sở hữu cột treo cáp (trụ điện/trụ nhà mạng) trong quá trình thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp.

- Có trách nhiệm gửi Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng về Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp huyện để theo dõi, tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này cho người dân được biết.

- Chủ động bố trí nguồn vốn thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện, trụ nhà mạng của đơn vị, bảo đảm hạ tầng viễn thông hoạt động ổn định; phối hợp với các doanh nghiệp khác đầu tư xây dựng hạ tầng, chia sẻ hạ tầng theo tỷ lệ nguồn vốn đóng góp hoặc theo thỏa thuận giữa các doanh nghiệp.

- Định kỳ **ngày 01/12** hàng năm báo cáo tình hình thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).

- Chủ động thông tin, phối hợp các sở, ngành, UBND cấp xã, cấp huyện để giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo quy định.

3. Đơn vị sở hữu cột treo cáp (trụ điện/trụ nhà mạng)

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, chủ sở hữu cột treo cáp (trụ điện/trụ nhà mạng) chủ trì phối hợp với đơn vị sở hữu cáp lập kế hoạch để thực hiện thu hồi, sắp xếp, chỉnh trang hệ thống cáp thông tin.

- Duy tu, bảo dưỡng, gia cố, thay thế cột không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Phối hợp thực hiện loại bỏ và thu hồi cáp hỏng, cáp không sử dụng.

- Định kỳ **ngày 01/12** hàng năm gửi báo cáo tiến độ thực hiện chỉnh trang trên địa bàn về Sở Thông tin và Truyền thông và UBND cấp huyện.

- Chủ động thông tin, phối hợp với các sở, ngành, UBND cấp xã, cấp huyện để giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo quy định.

- Riêng đối với Công ty Điện lực Đồng Nai thì ngoài việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, đề nghị Công ty Điện lực Đồng Nai:

- + Chủ trì, hướng dẫn đơn vị sở hữu cáp thực hiện đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật của ngành điện, đảm bảo an toàn lưới điện trong quá trình thực hiện sắp xếp, chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp thông tin trên địa bàn tỉnh.

- + Chỉ đạo điện lực các huyện, thành phố hướng dẫn hoặc lập phương án thi công trên cột điện lực, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị sở hữu cáp thực hiện thu hồi, sắp xếp, chỉnh trang hệ thống cáp thông tin.

- + Chủ trì và giám sát việc đảm bảo an toàn lưới điện trong quá trình thực hiện sắp xếp, chỉnh trang, làm gọn hệ thống cáp thông tin trên địa bàn tỉnh.

+ Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, các sở, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thành phố trong quá trình xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn điện trong quá trình thi công, vận hành cơ sở hạ tầng viễn thông theo đúng quy định (nếu có).

+ Ngoài báo cáo tiến độ chỉnh trang gửi Sở Thông tin và Truyền thông, đồng gửi về Sở Công Thương biết phục vụ công tác quản lý ngành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện/trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các doanh nghiệp viễn thông xây dựng và triển khai kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng.

- Phối hợp UBND cấp huyện kiểm tra việc chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và việc lắp đặt cột ăng ten; xử lý các cá nhân, tổ chức không thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và lắp đặt cột ăng ten trạm BTS theo quy định của pháp luật.

- Đầu mối tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch và các vấn đề phát sinh liên quan.

5. Các Sở: Công Thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đối với ngành, lĩnh vực quản lý liên quan đến các nội dung của Kế hoạch này để tổ chức thực hiện hiệu quả.

6. Các sở, ban, ngành khác

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

7. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) tại khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, giải thích vấn đề lo ngại về ảnh hưởng của sóng điện từ trạm BTS đến sức khỏe con người cho người dân trên trang thông tin điện tử của đơn vị và hệ thống phát thanh, truyền thanh cơ sở tại địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, đề xuất khối lượng chỉnh trang hàng năm, giám sát, kiểm tra, đôn đốc các chủ sở hữu cột thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Niêm yết công khai các điều kiện, thủ tục hành chính, quy trình, thời gian cấp giấy phép xây dựng tại nơi tiếp nhận hồ sơ theo quy định.

- Xem xét cấp phép xây dựng, quản lý, kiểm tra chất lượng xây dựng công trình cột ăng ten trạm BTS của các doanh nghiệp tại địa bàn quản lý theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra việc chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và việc lắp đặt cột ăng ten; xử lý các doanh nghiệp không thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc triển khai Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang, bó gọn cáp thông tin treo trên trụ điện lực/trụ nhà mạng và chuyển đổi cột ăng ten trạm thu phát sóng thông tin di động (BTS) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Điện lực Đồng Nai;
- Các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp;
- Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh (THNC, KGVX);
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng